MOÇÃO N.º     /2021

Exmo. Senhor Presidente
Nobres Vereadores

A Vereadora Mônica Morandi, requer nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre Plenário da presente Moção de Apoio à Exma. Prefeita Lucimara Godoy Vilas Boas para que a Unidade Básica de Saúde da Vila Santana passe a funcionar integralmente no prédio do CETS: localizado na Rua Bahia snº, e que o CETS ocupe integralmente as instalações do prédio que atualmente é utilizado pela Unidade Básica de Saúde da Vila Santana, localizada na Avenida Brasil, nº 144.

Justificativa:

Em visita à Unidade Básica de Saúde da Vila Santana verificamos que o local atende semanalmente em média 55 pacientes de pediatria, 46 pacientes de ginecologia e 122 pacientes de clínico geral, além de realizar coleta de sangue para exames e aplicação de vacina periodicamente e em campanhas realizadas no âmbito municipal.
	Nos últimos anos pode-se observar o aumento do fluxo de usuários que buscam um dos serviços da UBS da Vila Santana e isso se intensificou com a pandemia do Covid-19, tornando a necessidade de ampliação e adequação da infraestrutura da UBS ainda mais urgente.
	Em contrapartida o CETS, localizado no mesmo complexo que a UBS da Vila Santana, possui instalações mais amplas, mesmo tendo menor circulação de pessoas e menos atendimentos semanais ao público em geral que a Unidade Básica de Saúde.
	Sendo assim, a troca de prédios entre o CETS e a UBS da Vila Santana resolveria um problema grave estrutural da Unidade Básica de Saúde, sem interferir na qualidade do atendimento e serviços disponibilizados pelo CETS.

Valinhos, 17 de novembro de 2021.

___________________
Mônica Morandi
Vereadora